平成 24 年５月にイオン株式会社様と締結した包括連携協定に基づき、横浜市の環境保

全活動を支援する「横浜市環境保全基金」へ、イオンリテール株式会社様及び株式会社ダ

イエー様から計 3,878,938 円のご寄附をいただきました。つきましては山中 竹春 横浜

市長より感謝状の贈呈式を次のとおり実施しました。

１ 感謝状贈呈式概要

・日 時 令和７年８月 25 日（月）10 時 45 分～11 時 00 分

・場 所 市庁舎８階 市長応接室（横浜市中区本町 6 丁目 50 番地の 10）

・出席者

  イオンリテール株式会社

南関東カンパニー  執行役員 支社長     松本 信男（まつもと のぶお）様

            東神奈川事業部長     藤田 一夫（ふじた かずお）様

            エリア政策推進統括部長 多田 紗織（ただ さおり）様

株式会社ダイエー  取締役 関東支社長    寺内 博史（てらうち ひろし）様

          関東支社関東営業本部

神奈川事業部長      藤澤 竜一（ふじさわ りゅういち）様

横浜市       市長 山中 竹春

みどり環境局長         鈴木 貴晶

          みどり環境局戦略企画部長 相場 崇

令 和 ７ 年 ８ 月 2 5 日
みどり環境局戦略企画課

横 浜 市 記 者 発 表 資 料

イオングループ様から横浜市環境保全基金にご寄附をいただきました

～山中 竹春 横浜市長から感謝状をお渡ししました～

目録の受領及び感謝状の贈呈 記念撮影

裏⾯あり

２ 寄附の概要

イオンのご当地 WAON「ヨコハマみらい WAON」の令和６年度全国ご利用合計金額の 0.1％にあた

る金額を今回ご寄附いただきました。

（１）今回寄附金額合計         3,878,938 円（累計寄附額：40,272,882 円）

（２）今回寄附金額内訳

イオンリテール株式会社 様  3,488,506 円

株式会社ダイエー 様       390,432 円

（参考）

■横浜市環境保全基金

 ・これまでに頂いたご寄附は、良好な環境の保全・創造に向けて

取り組む、環境教育出前講座や普及啓発などの環境保全活動の

推進に活用しています

 ・ご寄附は郵送、ファクス、E メール、横浜市電子申請フォーム

などからお申し出いただけます。

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/machizukuri-

kankyo/kankyohozen/jyoho/kikin/kankyohozenkikin.html

      （横浜市環境保全基金ホームページリンク先）

■イオン株式会社と横浜市との包括連携協定（平成 24 年 5 月締結）

 ・子育て支援に関すること、健康づくり、食育に関すること、高齢者障害・障害者支援に関する

こと、観光振興・スポーツ振興に関することなど 10 の分野において、相互の連携を強化し

横浜における市民サービスの向上と地域の一層の活性化に資する「包括連携協定」を締結

 ・環境保全分野での取組は、ヨコハマみらい WAON カードの活用、３R 行動推進キャンペーン、

プラごみ削減キャンペーン（ワンウェイプラスチックの削減を呼びかけるキャンペーン）、

金沢動物園におけるフェアトレード・環境にやさしいグッズ販売の出店協力などを実施

■ヨコハマみらい WAON カード

 ・毎日のお買い物で地域を元気にする「ご当地 WAON カード

（チャージ式電子マネー）」のひとつであり、ご利用金額の0.1％

を横浜市環境保全基金にご寄附をいただいています。

 ・全国のイオングループ各店舗にてご購入いただけます。

※一部、取扱いのない店舗がございます。

※イオングループ様の取組については下記へお問合せください。

イオンリテール株式会社 南関東カンパニー  大島 悦子 Tel 045-438-3313

お問合せ先

みどり環境局戦略企画課長   関根 伸昭 Tel 045-671-2686

環境教育出前講座の様子